
   
  
 

 
CIRCS I PARADES DE PIROCTÈCNIA 
 
Llicència per instal·lació  135,30 € 
Ocupació terrenys domini públic.- primer dia 
                                                  Resta de dies, per dia  

228,60 € 
90,20 € 

Constitució fiança (en tots els casos) 1.282 € 
 
En els casos de circs de petit format, entès com a petit format quan la carpa medeixi fins a 14m2 
inclosos, es reduirà la quota en un 50%, exceptuant la fiança que serà irreductible 
 
OCUPACIÓ VIA PUBLICA AMB RODATGE I FOTOGRAFIA 
 
Rodatge  cinematogràfic amb fins professionals, per dia 376,00 € 
Fotografia amb fins comercials o publicitaris, per dia  226,00 € 

 
 
PROMOCIO DE FIRES I ANÀLEGS 
 
Gran format 200,00 € 
Mitjà format 150,00 €  
Petit format 100,00 € 

 

ORDENANÇA FISCAL Núm. 4.13.- TAXA PER OCUPACIONS DEL SUBSÒL, SÒL I VOL DE 
LA VIA PÚBLICA 
 

Article 1.- Fonament i naturalesa 
 
De conformitat amb el que disposen els articles 20 a 27 i 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
aquest Ajuntament estableix la taxa per ocupació o aprofitament especial del subsol, sòl i vol 
de la via pública. 
 

Article 2.- Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o aprofitament especial que derivi 
de l’ocupació del subsol, sòl i vol de la via pública, en les modalitats previstes en aquesta 
Ordenança. 

Article 3.- Subjectes passius 
 
1.- Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i 
jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, a 
favor de les quals s’atorguin les llicències per gaudir de l’aprofitament especial, o les que es 
beneficiïn del mateix sense haver sol·licitat llicència prèvia. 
 
2.- S’estableix la bonificació del 100% en la quota de les taxes regulades en aquesta ordenança 
per a la realització d’activitats organitzades per les entitats sense afany de lucre inscrites en el 
registre municipal d’associacions, i per les entitats públiques i persones físiques que tinguin per 
finalitat la realització d’activitats d’interès o amb suport municipal, quan així ho determini la 
llicència atorgada. 
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Article 4. Responsables 
 
1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones o 
entitats a què es refereix l’art.42 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 
 
2.- Seran responsables subsidiaris les persones o entitats a què es refereix l’art.43 de la Llei 
General Tributària. 

 
Article 5. Beneficis Fiscals 
 
1.- L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligades al pagament 
de la taxa quan sol·licitin llicència per gaudir dels aprofitaments especials necessaris per als 
serveis públics de comunicacions que explotin directament i per a altres usos directament 
afectes a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 
 
2.- No s’aplicarà bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 

 

Article 6.- Quota tributària 
 
1.- La quantia de la taxa regulada en aquesta Ordenança serà fixada en les tarifes contingudes 
a l’annex. 
 
2.- Quan per a l’autorització de la utilització privativa s’utilitzin procediments de licitació pública, 
l’import de la taxa vindrà determinat pel valor econòmic de la proposició sobre la qual recaigui 
la concessió, autorització o adjudicació. 
 
Article 7. Normes de gestió 
 
1.- Als efectes d’aplicació de les tarifes establertes a l’annex, les vies públiques municipals es 
classifiquen en 4 categories, segons constin aprovats en la corresponent ordenança 
 
2.- Quan l’espai afectat per l’aprofitament estigui situat en la confluència de dues o més vies 
públiques classificades en diferent categoria, s’aplicarà la tarifa que correspongui a la via de 
categoria superior. 
 
Article 8. Acreditament 
 
1.- La taxa s’acreditarà quan s’iniciï l’ús privatiu o l’aprofitament especial, moment que, a 
aquests efectes, s’entén que coincideix amb el de concessió de la llicència, si aquesta fou 
sol·licitada. 
 
2.- Sens perjudici del previst en el punt anterior, serà necessari dipositar l’import de la taxa 
quan es presenti la sol·licitud d’autorització per gaudir especialment del domini públic local en 
benefici particular. 
 
3.- Quan es produeixi l’ús privatiu o aprofitament especial sense sol·licitar llicència, 
l’acreditament de la taxa tindrà lloc en el moment de l’inici de l’esmentat aprofitament. 
 
Article 9. Període impositiu 
 
1.- Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial hagi de durar menys d’un any, el 
període impositiu coincidirà amb aquell determinat a la llicència municipal. 
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2.- Quan la utilització privativa o aprofitament especial s’estengui a diversos exercicis, 
l’acreditació de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà 
l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la utilització privativa o aprofitament 
especial, en què s’aplicarà el previst en els apartats següents. 
 
3.- Quan s’iniciï l’ocupació en el primer semestre, s’abonarà en concepte de taxa corresponent 
a aquest exercici la quota íntegra. Si l’inici de l’ocupació té lloc en el segon semestre de 
l’exercici es liquidarà la meitat de la quota anual. 
 
4.- Les quantitat exigibles d’acord amb les tarifes es liquidaran per a cada aprofitament sol·licitat 
o realitzat i seran irreductibles pel període anual o autoritzat, segons consti en la llicència 
concedida. 

 
5.- Quan no s’autoritzi la utilització privativa o aprofitament especial, o el mateix no resultés 
possible per causes no imputables al subjecte passiu, procedirà la devolució de l’import satisfet. 
 
Article 10. Règim de declaració i ingrés 
 
1.- La taxa es podrà exigir en règim d’autoliquidació, així com en règim de liquidació, juntament 
amb la notificació de la concessió de la llicència d’ocupació, si s’escau.  
 
2.- Quan es tracti de concessions de nous aprofitaments, l’obligació de pagament neix en el 
moment de sol·licitar-se la corresponent llicència.  
 
Alternativament, poden presentar-se  a l’àrea tècnica de l’Ajuntament els elements de la 
declaració necessaris per tal que el funcionari municipal competent doni l’assistència 
necessària per determinar el deute. En aquest cas, s’expedirà una liquidació a l’interessat, amb 
l’objecte que pugui satisfer la quota en aquell moment. 
 
Tractant-se d’autoritzacions que s’estenguin a diversos exercicis i de venciment periòdic, la 
gestió de la taxa s’efectuarà per padró que es confeccionarà cada any, mitjançant els 
antecedents, altes i baixes que s’hagin produït en l’exercici anterior. Els canvis de titularitat 
produïts durant l’exercici i durant l’exercici i les baixes, només produiran efectes per l’exercici 
següent. 
 
En aquests casos, s’entendrà que l’autorització administrativa per a la qual es concedeix la 
utilització privativa o aprofitament especial queda revocada i sense efecte en el cas 
d’impagament de la taxa corresponent, sense perjudici que s’hagin de fer efectives per la via 
de constrenyiment les obligacions ja liquidades. Aquesta rescissió donarà lloc a la corresponent 
baixa en el referit padró a partir de l’exercici següent. 
 
3.- El subjecte passiu podrà sol·licitar la domiciliació del pagament de la taxa, ordenant en 
aquest cas el càrrec en compte bancari. 
 
Article 11. INFRACCIONS I SANCIONS 
 
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regiran pel que disposa la Llei General 
Tributària, la seva normativa de desenvolupament i l’Ordenança General de Gestió, Inspecció 
i Recaptació aprovada per l’Ajuntament. 

Article 12. Protecció del domini públic 
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1.- Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial comportin la destrucció o deteriorament 
del domini públic, el beneficiari estarà obligat al reintegrament del cost total de la reconstrucció 
o reparació i al dipòsit previ del seu import. 
 
2.- Si els danys fossin irreparables l’Ajuntament serà indemnitzat en una quantitat igual al valor 
dels béns destruïts o a l’import del deteriorament sofert. 
 
3.- Correspondrà als Serveis Tècnics Municipals la valoració dels danys produïts, notificant-ho 
als interessats de forma individualitzada, seguint el procediment sancionador general. 
 
Article 16. Dret Supletori 
 
En tot allò no previst específicament en aquesta Ordenança regirà l’Ordenança General, i la 
normativa d’aplicació. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL 
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques, reprodueixin aspectes 
de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions 
a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el 
moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què es 
tracti. 
 

DISPOSICIÓ FINAL 
 
La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2025 i seguirà vigent mentre 
no s’acordi la seva modificació o derogació expressa. 
 
  

ANNEX DE TARIFES 
 

TAXA PER L’OCUPACIÓ DEL SUBSÒL, EL SÒL I LA VOLADA DE LA VIA PÚBLICA 
 

 PALS 
 

Pals de ferro, fusta o formigó, per unitat 5,95 € 

 
ESTESA CABLES, RAILS i CANONADES A LA VIA PÚBLICA 
 

Cables aeris, per m.l 0,53 € 

Rails, per m.l 0,53 € 

Canonades, per m.l 0,53 € 

 

GRUES TORRE, MUNTACÀRREGUES I POLITGES 
 

Per cada grua, muntacàrregues i politja que voli per la vía  
pública, per unitat         
1a categoria        39,30 € 
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2a categoria        36,10 € 
3a categoria        28,55 € 
4a i 5a categoria        21,00 € 

 
ALTRES INSTAL.LACIONS 

 
Subsol, per m3 ocupat 
1a categoria 
2a categoria 3a 
categoria 
4a i 5a categoria 

 
39,30 € 
36,10 € 
28,55 € 
21,00 € 

 
 

Sòl, per cada m2 o fracció  
1a categoria 39,30 € 
2a categoria 36,10 € 
3a categoria 28,55 € 
4a i 5a categoria 21,00 € 

 
Vol, per cada m2 o fracció  
1a categoria 39,30 € 
2a categoria 36,10 € 
3a categoria 28,55 € 
4a i 5a categoria 21,00 € 

 

 

INSTAL.LACIONS PUBLICITÀRIES 
 

Cartells publicitaris a la via pública i cartells de negocis fora del 
propi local. 
 
Fins a 1 m2 
Per cada metre d’excés o fracció 

 
 
31,50.-€ anual 

21,00.-€ anual 

Cartells i pancartes publicitàries ocasionals (Circs,fires i altres) Cada 
unitat. 

 
1,05 € 

mensual 
Amb un mínim 

de 50 € 
 Repartiment de flyers     25,00.-€/dia 

 
TENDALS I MARQUESINES 

 
Tendals i marquesines, import mínim 
Per cada m2 

31,50.-€ anual 

6,00.-€ anual 

B
u

tl
le

tí
 O

fi
c

ia
l
d

e
 l
a
 P

ro
v
ín

c
ia

 d
e
 G

ir
o

n
a

N
ú

m
. 

B
O

P
  

2
3

3
  

· 
 N

ú
m

. 
e

d
ic

te
  

1
0

4
2

9
  

· 
 D

a
ta

 0
4

-1
2

-2
0

2
4

  
· 

 C
V

E
 B

O
P

-2
0

2
4

_
0

_
2

3
3

_
1

0
4

2
9

  
· 

 P
à

g
. 

1
0

2
-1

2
9

  
· 

 h
tt

p
s
:/

/d
d

g
i.
c

a
t/

b
o

p



   
  
 

 
TRÀMITS ADMINISTRATIUS 

 
En casos de renúncia de la llicència i que s’hagin realitzat taxes 
administratives. 

 
32,55 € 

 
 
ORDENANÇA FISCAL Núm. 4.14.- TAXA PER ENTRADA DE VEHICLES A TRAVÉS DE LES 
VORERES I LES RESERVES DE VIA PÚBLICA PER A APARCAMENT, CÀRREGA I 
DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE QUALSEVOL MENA 
 
 

Article 1.- Fonament i naturalesa 
 
De conformitat amb el que disposen els articles 20 a 27 i 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
aquest Ajuntament estableix la taxa per entrades de vehicles a través de les voreres i les reserves 
de via pública per a aparcaments, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol mena, 
mudances i similars. 
 

Article 2.- Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o aprofitament especial de la via 
pública per l’entrada de vehicles a través de les voreres i reserva de via pública per aparcaments 
exclusius o limitació d’aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol classe.  

 

Article 3.- Subjectes passius 

 
1.- Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o 
jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, a favor 
de les quals s’atorguin les llicències per gaudir de l’aprofitament especial, o els qui es beneficiïn 
de l’aprofitament, si es va procedir sense l’oportuna autorització. 
 
2.- En les taxes establertes per entrades de vehicles a través de les voreres, tindran la condició 
de substituts del contribuent els propietaris de les finques i locals a què donin accés les 
esmentades entrades de vehicles, els quals podran repercutir, en el seu cas, les quotes sobre els 
respectius beneficiaris. 
 
Article 4.- Responsables 
 
D’acord amb l’article 41 de la Llei General Tributària, es determinarà la responsabilitat pel deute 
tributari que correspongui, i s’aplicarà als responsables els supòsits regulats en els articles 42 i 
43 de la LGT, així com tot allò establert en la Ordenança Fiscal General. 
 
 
Article 5.- Beneficis fiscals 
 
1.- L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligades al pagament de 
la taxa quan sol·licitin llicència per gaudir dels aprofitaments especials referits a l’article 2 
d’aquesta Ordenança, sempre que siguin necessaris per als serveis públics de comunicacions 

B
u

tl
le

tí
 O

fi
c

ia
l
d

e
 l
a
 P

ro
v
ín

c
ia

 d
e
 G

ir
o

n
a

N
ú

m
. 

B
O

P
  

2
3

3
  

· 
 N

ú
m

. 
e

d
ic

te
  

1
0

4
2

9
  

· 
 D

a
ta

 0
4

-1
2

-2
0

2
4

  
· 

 C
V

E
 B

O
P

-2
0

2
4

_
0

_
2

3
3

_
1

0
4

2
9

  
· 

 P
à

g
. 

1
0

3
-1

2
9

  
· 

 h
tt

p
s
:/

/d
d

g
i.
c

a
t/

b
o

p


